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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социальная ориентированность рынка

продовольствия является современной тенденцией развития глобальной

продовольственной системы, и не только побуждает производителей к

инновационной деятельности в области технологии и реализации товаров, но

требует от системы продовольственного обеспечения быть безопасной для

потребителя и способствовать укреплению национальной безопасности.

Анализ исследований и публикаций по проблеме развития системы

обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства и

функционирования рынка продовольствия показал, что интерес к этой проблеме

есть как у ученых-исследователей рынка, так и у представителей производителей

агропродовольственной продукции и продуктов питания и сектора торговли.

Однако вопросу безопасности системы продовольственного обеспечения и

вытекающей из этого эффективности управления и минимизации рисков в

системе продовольственного комплекса не уделено достаточно внимания, что и

вызвало интерес к обозначенной проблеме и необходимость глубоких

исследований функционирования рынка продовольствия в условиях

приоритетного развития системы обеспечения безопасности продовольственного

комплекса народного хозяйства и эффективного управления и минимизации

рисков с точки зрения риск-менеджмента.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические и

прикладные аспекты развития системы обеспечения безопасности

продовольственного комплекса народного хозяйства, управления

продовольственной системы и отдельных аспектов рискологии в сфере

продовольственного обеспечения исследованы в научных работах многих ученых

и практиков. Существенный вклад в исследование этой научной проблемы

внесли: М. Аткинсон, Д. Балдов, С. Барсукова, В. Буянов, Дж. Бхагвати,
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О. Василенко, В. Гончаров, Э. Долан, В. Загашвили, К. Кирсанов, В. Колиман,

Ф. Котлер, А. Курдюмов, А. Лизогуб, Л. Линдсей, В. Малыгина, Дж. Скогстад,

С. Суслов, М. Федоров, Э. Хелпман, М. Шевченко.

Функционирование современного продовольственного комплекса

народного хозяйства, системы продовольственного обеспечения, как

совокупности взаимосвязанных подсистем, направлено на обеспечение

бесперебойного, достаточного и безопасного потребления населением

продовольствия и зависит от развития производственной базы

агропродовольственного комплекса, пищевой индустрии, кадрового,

информационного, финансового, материально-технического, научно-

технологического потенциала и уровня управления важнейшего сектора

экономики – пищевой цепи продовольственного комплекса народного хозяйства

Донецкой Народной Республики.

Траекторией поиска направления развития системы обеспечения

безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства,

эффективности управления и минимизации рисков функционирования

инфраструктурных элементов продовольственного комплекса стала эргатическая

система и обеспечение безопасности продовольственной системы и рынка

продовольствия в том числе.

Вопросы теории и практики управления в системе продовольственного

обеспечения и функционирования рынка продовольствия с использованием

основных положений риск-менеджмента рассматривались в работах Р. Балашовой,

С. Бочарова, Г. Губерной, В. Дорофиенко, А. Дюжова, А. Иванова, О. Карслян,

Р. Ободца, С. Олейникова, Ф. Остерхьюза, Н. Пахомовой, В. Припотня,

К. Реннингза, А. Рехфилда, Р. Рубик, О. Сергиенко, Г. Шолль.

Однако исследования не носят системного характера, и в них не нашли

должного отражения вопросы приоритизации безопасности продовольственного

комплекса и сферы потребительного рынка, эффективного управления и

минимизации рисков в системе функционирования продовольственного
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комплекса, что и предопределило выбор темы диссертации, постановку целей и

задач.

Развитие системы обеспечения безопасности продовольственного

комплекса народного хозяйства связано с решением множества проблем, среди

которых ключевое место отводится возможности удовлетворения потребностей

людей в безопасном продовольствии, устойчивости функционирования всех

инфраструктурных элементов пищевой цепи продовольственного комплекса

(агропромышленный комплекс; продовольственный резерв; сбыт, распределение

и потребление; кадровое, информационное, финансовое, материально-

техническое, технологическое, научное обеспечение объединенных по единым

принципам безопасности на всех уровнях организации), что определяет культуру

безопасного потребления.

Объектом исследования является процесс развития системы обеспечения

безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства.

Предметом исследования являются научно-методические основы

обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства на

основе приоритизации безопасности и эффективного риск-менеджмента в системе

продовольственного обеспечения.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.1 «Разработка проблем науки

управления и методов ее познания. Теоретические взгляды на природу, сущность

и развитие управления. Современные направления теоретико-методологических

разработок в области управления. Предметные и междисциплинарные основания

управления»; п. 10.5 «Особенности разработки и реализации государственной

политики в экономической и социальной сферах. Прямые и обратные связи

государственной политики, механизмов, методов и технологий ее разработки и

реализации»; п. 10.9 «Управление экономическими системами, принципы, формы

и методы его осуществления. Теория и практика управления интеграционными

образованиями и процессами интеграции бизнеса»; п. 10.12 «Процесс управления
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организацией, ее отдельными подсистемами и функциями. Контроль, мониторинг

и бенчмаркинг. Риск-менеджмент»; п. 10.16 «Процесс и методы разработки и

реализации стратегии. формирование и управление цепочками создания ценности.

Создание и удержание ключевых компетенций. Сбалансированная система

показателей как инструмент реализации стратегии организации»; п. 10.26

«Историческое развитие систем управления. Логика развития систем управления,

факторы, определяющие динамику и направление эволюции систем управления.

Сравнительный анализ систем управления в различных социо-культурных и

политических средах».

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка научно-

методических основ развития системы обеспечения безопасности

продовольственного комплекса народного хозяйства.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

структурировать понятийно-этимологический аппарат в сфере развития

системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного

хозяйства;

определить интегративный контекст современной продовольственной системы

и выявить индикаторы качества продовольственного обеспечения;

осуществить анализ инфраструктуры продовольственной системы и

исследовать специфические факторы, определяющие безопасность

функционирования продовольственного комплекса народного хозяйства Донецкой

Народной Республики;

провести анализ существующих систем безопасности пищевой цепи

продовольственного комплекса и определить направления их развития

применительно к продовольственному комплексу народного хозяйства Донецкой

Народной Республики;

систематизировать имеющийся в рискологии опыт и провести таксономию и

квантификацию рисков продовольственного комплекса;

выполнить аналитический мониторинг пищевой цепи системы

продовольственного обеспечения (от агропродовольственного комплекса до
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потребителя рынка продовольствия) и на основании существующих научных

подходов и методов исследования научных проблем предложить решение

прикладных задач обеспечения безопасности продовольственного комплекса

народного хозяйства;

обосновать предложенную концепцию мультириска как объективную

основу в регламентации безопасности пищевой цепи продовольственной системы;

разработать стратегические подходы и модель «Дорожная карта развития

системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного

хозяйства» с учетом актуализации риск-менеджмента для пищевой цепи системы

продовольственного обеспечения.

Научная новизна исследования заключается в теоретическом

обосновании и разработке научно-методических подходов к развитию системы

обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства и

ее внедрению на основе приоритизации безопасности и эффективного риск-

менеджмента в системе продовольственного обеспечения.

К основным научным результатам выполненного исследования относятся

следующие:

усовершенствованы:

понятийно-этимологический аппарат в сфере развития системы обеспечения

безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства с разработкой

авторского определения «управление безопасностью», «мультириски» в пищевой

цепи «поле-потребитель»;

научно-методический подход к оценке пищевой цепи современной

продовольственной системы с акцентом на интегративный концепт безопасности

как индикатора качества продовольственного обеспечения;

механизм и инструментарий анализа инфраструктурных элементов

продовольственного комплекса как единой системы функционирования

продовольственного комплекса народного хозяйства с выделением специфических

факторов каждой подсистемы, определяющих безопасность;
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получили дальнейшее развитие:

теоретические положения и научное обоснование необходимости

концепции приоритизации безопасности в пищевой цепи системы

продовольственного обеспечения;

аналитический мониторинг пищевой цепи системы продовольственного

обеспечения – от агропродовольственного комплекса до потребителя рынка

продовольствия (т.е. в системе «поле-потребитель») с дальнейшим решением

прикладных задач обеспечения безопасности продовольственного комплекса

народного хозяйства;

научно-методический подход к формированию концепции мультириска как

объективной основы в регламентации безопасности пищевой цепи

продовольственной системы;

методические положения по разработке стратегических подходов и

дорожной карты развития системы обеспечения безопасности

продовольственного комплекса народного хозяйства на основе эффективных

методов минимизации риска современного риск-менеджмента.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов заключается в уточнении понятийно-

этимологического аппарата, разработанных методических подходах и

практических рекомендациях по формированию стратегических направлений

развития системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса

народного хозяйства Донецкой Народной Республики.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

теоретико-методологические результаты исследования доведены до методических

рекомендаций и практических разработок, которые могут быть использованы для

решения проблем развития системы обеспечения безопасности продовольственного

комплекса народного хозяйства Донецкой Народной Республики.

Результаты исследования по разработке методики индикации уровня

нарушения прав потребителей при проведении мониторинга рынка продовольствия

Донецкой Народной Республики приняты к рассмотрению и внедрению Инспекцией
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по защите прав потребителей Донецкой Народной Республики. Предложенный

подход позволил рассчитать коэффициент виктимности, а это будет

способствовать снижению уровня нарушений на потребительском рынке и даст

возможность оптимизировать функционирование современного рынка

продовольствия. Ожидается получение социального и научно-технического

эффекта (справка о внедрении от 29.12.2018 № 01-31/1525).

Основные положения диссертации используются в учебном процессе

Государственной организации высшего профессионального образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского» при преподавании дисциплин «Управление безопасностью товаров»,

«Управление качеством», «Международный рынок товаров», «Международный

маркетинг» (справка о внедрении от 10.04.2018 № 13/507).

Справки о внедрении результатов исследований приведены в Приложении А.

Диссертация является завершенным научным исследованием, которое

выполнено в соответствии с тематикой научно-исследовательских работ

Государственной организации высшего профессионального образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского», а именно: одной госбюджетной темой, в т.ч. одной финансируемой:

«Научно-инновационное решение проблемы персонификации питания» (номер

государственной регистрации № 0114U000560, 2014-2015 гг.), где автором была

научно обоснована необходимость акцентировать внимание на развитие системы

обеспечения безопасности потребительского рынка; хоздоговорной темой «Научно-

методические рекомендации по совершенствованию системы управления

безопасностью на пищевом предприятии» (№ 814/2013), где автором предложен

механизм повышения эффективности управления безопасностью продукции; двумя

госбюджетными темами: «Трансформация питания в контексте реализации

концепции «Здоровье для всех в ХХІ столетии» (от 01.02.2017 № Д-2017-12), в

рамках которой разработаны подходы к моделированию системы обеспечения

безопасности продовольственного комплекса; «Проблемы идентификации и

фальсификации пищевых продуктов» (от 01.01.2016 № Д-2016-12), где автором
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предложено ввести показатель «коэффициент виктимности» для оценки уровня

опасности нарушений на рынке продовольствия.

Методология и методы исследования. Теоретической и методической

основой диссертации являются фундаментальные положения экономической

теории и теории потребительского спроса, научные труды отечественных и

зарубежных ученых по проблемам развития системы обеспечения безопасности

продовольственного комплекса народного хозяйства Донецкой Народной

Республики.

Методологическим аппаратом является комплексный и системный подход к

решению проблем развития системы обеспечения безопасности

продовольственного комплекса народного хозяйства Донецкой Народной

Республики.

В процессе решения задач диссертационного исследования применена

совокупность общепринятых в экономической науке методов: системно-

структурный анализ, абстрактно-логический, функционально-логический и

экономический анализ, научной абстракции, диалектический метод, метод

сравнения, экспертных оценок, статистических группировок, а также

инструментарий современных информационных технологий.

Положения, выносимые на защиту:

1. Авторское определение введенных в понятийный аппарат в сфере

развития системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса

народного хозяйства понятий и терминов: «мультириски продовольственной

системы»; «коэффициент виктимности потребительского рынка»; «концептосфера

рисков (рисковое поле) продовольственного комплекса»; «управление

безопасностью продовольственного комплекса».

2. Авторские концепции: «Концепция приоритизации безопасности в

системе продовольственного обеспечения»; «Концепция мультирисковой

продовольственной системы».

3. Комплексный механизм мониторинга продовольственного комплекса

народного хозяйства, который предусматривает учет специфических факторов на
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каждом инфраструктурном уровне, определяющих безопасность, позволяющий

уменьшить рисковое поле и направленный на минимизацию рисков пищевой

цепи.

4. Трансформация риск-менеджмента в направлении повышения

эффективности управления и минимизации рисков пищевой цепи при

формировании и развитии продовольственного комплекса Донецкой Народной

Республики.

5. Стратегические подходы к решению проблемы развития системы

обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства, с

учетом современного состояния экономики Донецкой Народной Республики с

акцентом на интегральный концепт «безопасность» пищевой цепи

продовольственного комплекса народного хозяйства.

6. Научно-методический подход к разработке дорожной карты развития

системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного

хозяйства на основе эффективных методов минимизации риска современного

риск-менеджмента безопасности.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов подтверждается широким охватом теоретической и эмпирической

базы диссертационного исследования, посвященной развитию системы

обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства.

Основные научные положения, выводы, разработки и рекомендации,

изложенные в диссертации, получены автором самостоятельно, путем анализа и

обобщения теоретического и практического материала с использованием

статистических данных о состоянии и развитии системы обеспечения

безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства. Из научных

работ, опубликованных в соавторстве, в диссертации использованы только те идеи

и положения, которые являются результатами собственной работы соискателя.

Основные результаты диссертации докладывались автором и получили

одобрение на конференциях разного уровня, в частности: ІV научной интернет-

конференции студентов и молодых ученых «Экспертная деятельность в
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таможенном деле: современное состояние и перспективы» (г. Донецк, 2015 г.);

Международной научно-практической интернет-конференции «Пищевые добавки.

Питание здорового и больного человека» (г. Донецк, 2015 г.); ІV Международной

научно-практической интернет-конференции «Современные тенденции развития

математики и ее прикладные аспекты-2015» (г. Донецк, 2015 г.); Научно-

практической интернет-конференции преподавателей, аспирантов, студентов

«Маркетинг-дайджест» (г. Донецк, 2017 г.); XXI Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и образования»

(г. Москва, 2017 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том

числе: 1 коллективная монография, 6 статей в рецензируемых научных изданиях,

5 работ апробационного характера. Общий объем публикаций 5,0 п.л., из них 2,9

п.л. принадлежит лично автору.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ


[…]

оборудования, окружающей среды и т.п.?

Включены данные о действиях по результатам совещаний с участием
руководства организации (предприятия)?

Включены данные о действиях по результатам предыдущих анализов со
стороны руководства, действиях в чрезвычайных обстоятельствах и по изъятию
пищевых продуктов?

Включены данные анализа деятельности по обмену информацией и по
актуализации системы менеджмента безопасности?

Включены данные валидации системы ХАССП, включающей блок-схемы
процессов, опасности и мероприятия по управлению?

Представлены результаты верификации, внешних и внутренних аудитов,
проверок контролирующих организаций, испытаний пищевых продуктов, в том
числе продукции общественного питания?

Таблица И.9 – Контрольный лист 9

Оценка выходных данных анализа со стороны руководства организации
(предприятия)

Да Нет

Принято решение о гарантиях соответствия требованиям нормативных
правовых актов, нормативных документов и проведения соответствующих
мероприятий по обеспечению безопасности пищевых продуктов?

Приняты решения о реализации мер, касающихся обеспечения безопасности
пищевых продуктов?

Приняты решения о реализации мер, касающихся повышения результативности
системы менеджмента безопасности пищевых продуктов?

Принято решение о пересмотре политики организации (предприятия) в области
обеспечения безопасности пищевых продуктов?

Приняты решения о реализации мер, касающихся пересмотра целей
обеспечения безопасности пищевых продуктов?

Приняты решения о реализации мер в отношении необходимых ресурсов,
включая профессиональные навыки и обучение персонала?
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Таблица И.10 – Контрольный лист 10

Оценка мероприятий по планированию приобретения и реализации
пищевых продуктов, в т.ч. изготовленной продукции общественного
питания

Да Нет

Сформирован план приобретения и реализации безопасных пищевых
продуктов, а также разработки и внедрения безопасных торгово-
технологических процессов и технологических процессов при изготовлении и
реализации продукции общественного питания?

Оформлена процедура по выполнению требований плана ХАССП для пищевых
продуктов?

Установлена ответственность за согласование и утверждение торгового
ассортимента пищевых продуктов, рецептур и технологии изготовления
продукции общественного питания до их реализации?

Таблица И.11 – Контрольный лист 11

Оценка содержания программ обязательных предварительных
мероприятий

Да Нет

Предусмотрено в программах управление производственной средой?

Предусмотрено в программах управление биологическими, химическими и
физическими загрязнениями, в том числе недопустимость пересечения потоков
пищевых продуктов и готовой продукции общественного питания?

Учтены в программах тип предприятия розничной торговли, в т.ч. мощность
цехов общественного питания, а также торговый ассортимент пищевых
продуктов?

Одобрены программы группой безопасности пищевых продуктов?

Идентифицированы требования нормативных правовых актов и нормативных
документов, имеющих отношение к конкретным программам?

Запланирована верификация программ и внесенных в нее изменений?

Оформлен документ, устанавливающий порядок управления деятельностью
организации (предприятия)?

Таблица И.12 – Контрольный лист 12

Оценка информации Да Нет

Определен список источников информации?

Проверена актуальность источников информации?

Проверена достоверность источников информации?

Таблица И.13 – Контрольный лист 13

Оценка предусмотренного применения Да Нет

Разработаны спецификации для пищевых продуктов?

Рассмотрены вопросы, имеющие отношение к уязвимым категориям лиц?

Подготовлены рекомендации и/или методические указания для уязвимых
категорий потребителей?

Осуществлена подготовка персонала по вопросам процедур для уязвимых
категорий потребителей?
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Таблица И.14 – Контрольный лист 14

Оценка правильности составления технологических схем Да Нет

Разработаны технологические схемы для каждого наименования пищевых
продуктов, в том числе изготовленной продукции общественного питания?

Включены в этапы технологических схем сведения, позволяющие провести
полный анализ опасностей?

Проведена валидация каждой технологической схемы группой безопасности
пищевых продуктов?

Таблица И.15 – Контрольный лист 15

Оценка анализа опасностей Да Нет
Идентифицированы все потенциальные опасности?
Основана проведенная оценка опасностей на требованиях нормативных
правовых актов и нормативных документов?

Рассмотрена возможность повторного проявления данной опасности после
устранения вызвавшей ее причины?

Рассмотрены потенциальные опасности, которые могли бы возникнуть в случае
выхода процесса за рамки нормальных рабочих условий, при анализе
опасностей?

Проведена полностью и документально оформлена оценка опасностей?
Оформлен документально в полном объеме анализ опасностей?

Таблица И.16 – Контрольный лист 16

Оценка содержания производственных программ обязательных
предварительных мероприятий

Да Нет

Включено описание опасностей, подлежащих контролю?

Включены мероприятия по управлению?

Включены процедуры мониторинга для подтверждения применения ППОПМ?

Включены описания коррекции и корректирующих действий в случае
необеспечения управления?

Предусмотрены ответственность и полномочия?

Осуществлены записи при мониторинге?

Таблица И.17 – Контрольный лист 17

Оценка информации для плана ХАССП Да Нет

Подготовлен список членов группы безопасности пищевых продуктов с
распределением ответственности и полномочий?

Подготовлены спецификации (описания) на пищевые продукты с указанием их
применения?

Обозначены ККТ на технологических схемах?

Разработаны мероприятия по управлению на основе оценки опасностей?

Оформлены в виде записей результаты оценки опасностей для пищевых
продуктов?

Определены критические пределы для ККТ?

Разработаны корректирующие действия при превышении критических
пределов?

Использованы разработанные ПОПМ?

Осуществлены записи результатов оценки опасностей для пищевых продуктов?

Осуществлены записи при мониторинге?
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Таблица И.18 – Контрольный лист 18

Оценка идентификации критических контрольных точек Да Нет

Идентифицированы ККТ для всех торгово-технологических
процессов/технологических процессов?

Оформлены контрольные карты на стадии (операции) технологического
процесса?

Таблица И.19– Контрольный лист 19

Оценка действий по актуализации предварительной информации и
документации для ПОПМ и плана ХАССП

Да Нет

Установлена периодичность повторной актуализации (например, ежегодно,
ежеквартально)?

Распределены в группе безопасности пищевых продуктов обязанности по
выполнению задач, связанных с повторной актуализацией?

Разработана процедура для актуализации и повторной актуализации,
сопровождающая внесение всех изменений, касающихся поставщиков,
используемых пищевых продуктов, упаковки и других материалов,
спецификаций пищевых продуктов, в т.ч. продукции общественного питания с
указанием предусмотренного применения продукции, блок-схем,
технологических схем, стадий процессов, мероприятий по управлению?

Оформлен документально план по повторной актуализации?

Таблица И.20 – Контрольный лист 20

Оценка плана верификации Да Нет

Предусмотрено подтверждение внедрения ПОПМ?

Предусмотрено подтверждение внедрения элементов плана ХАССП?

Предусмотрено подтверждение внедрения ППОПМ?

Предусмотрено подтверждение нахождения уровня опасностей в пределах
приемлемых идентифицированных значений?

Предусмотрено подтверждение взаимосвязи плана верификации с анализом со
стороны руководства организации (предприятия)?

Таблица И.21 – Контрольный лист 21

Оценка управления несоответствиями Да Нет

Предусмотрены корректирующие действия, установленные для каждого
потенциального несоответствия?

Разработана процедура, регламентирующая остановку реализации пищевых
продуктов, а также изготовления (реализации) продукции общественного
питания?

Разработана процедура по критическим происшествиям/инцидентам?

Процедурами предусмотрена четко обозначенная сфера ответственности за
несоответствия и инциденты, связанные с безопасностью пищевых продуктов,
которые могли бы оказать негативное воздействие на здоровье потребителя?

Разработана система анализа тенденций, связанных с несоответствиями, и
использования этих данных при верификации и анализе руководством?
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Таблица И.22 – Контрольный лист 22
Оценка мероприятий по изъятию пищевых продуктов Да Нет

Внедрены организацией (предприятием) меры по изъятию пищевых продуктов
в случае возникновения чрезвычайных обстоятельств?

Установлена в организации (на предприятии) система передачи и обмена
информацией в случае возникновения чрезвычайных обстоятельств?

Назначен руководством организации (предприятия) персонал, уполномоченный
инициировать процесс по отзыву или изъятию пищевых продуктов?

Назначен высшим руководством организации (предприятия) персонал,
отвечающий за изъятие пищевых продуктов?

Разработана документированная процедура по уведомлению заинтересованных
сторон?

Разработана и документирована процедура, устанавливающая порядок
действий по проведению изъятия/отзыву пищевых продуктов?

Разработана и документирована процедура, устанавливающая порядок
обращения с дефектным пищевым продуктом в складских помещениях?

Предусмотрена в процедуре по изъятию пищевых продуктов
последовательность событий, которые следует инициировать?

Таблица И.23 – Контрольный лист 23

Оценка мониторинга Да Нет

Установлены процедуры мониторинга для всех ПОПМ и ККТ?

Обеспечены адекватные методы мониторинга и необходимая периодичность
мониторинга для поддержания надлежащего контроля и управления?

Предусмотрены при проверке в области мониторинга подписи лица,
проводящего мероприятие по мониторингу, а также лица, назначенного для
проведения анализа?

Разработаны процедуры по оперативной регистрации четко излагаемых
несоответствий?

Осуществлена калибровка измерительного оборудования через установленные
интервалы времени согласно утвержденным стандартам?

Осуществлены действия по регулировке оборудования и регистрации его
статуса?

Обеспечена защита оборудования от непредусмотренного воздействия на
процесс регулирования, которое может привести к нежелательным
результатам?

Обеспечена защита оборудования от повреждений и разрушения?

Ведутся записи по калибровке и поверке?

Таблица И.24 – Контрольный лист 24

Оценка аудита Да Нет

1 2 3

Обеспечено регулярное проведение аудитов системы менеджмента
безопасности пищевых продуктов с установленной периодичностью
мероприятий?

Персонал, проводящий аудит, является компетентным для выполнения этой
задачи?

Персонал, проводящий аудит, является независимым по отношению к
проверяемой деятельности?

В период аудита проведена оценка выполнения организацией (предприятием)
своих обязательств в области менеджмента безопасности пищевых продуктов?
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Продолжение таблицы И.24
1 2 3

В период аудита проведена идентификация сильных и слабых сторон,
выявленных в системе менеджмента безопасности пищевых продуктов?

В период аудита проведена оценка достижения организацией (предприятием)
выполнения поставленных целей и задач в области безопасности пищевых
продуктов?

Результаты аудитов доведены до всех заинтересованных сотрудников?

Результаты аудита применены для выполнения корректирующих действий?

Результаты аудитов подвергнуты мониторингу для улучшения деятельности в
сфере менеджмента безопасности пищевых продуктов, то есть для исключения
повторения недостатков, обнаруженных и отраженных в предыдущих отчетах?