УТВЕРЖДАЮ

И.о. проректора по научной работе
ГОУ ВПО ЛНР «Донбасский
государственный технический
университет»,
К.т.н., профессор

С.В. Куберский

«29» октября 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Погосян Кристины Арменовны на тему: «Развитие системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Актуальность для науки и практики

Изменения в экономической и политической системах в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике несут как большие возможности, так и серьезные угрозы для стабильного социально-экономического развития, в основе которого находится обеспечение продовольственной безопасности. Государство, обладающее развитым продовольственным комплексом, способно не только обеспечить продовольствием собственное население, но и стать эффективным экспортером сельскохозяйственной продукции и продуктов питания. При таких условиях развитие системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства выступает одной из важных и приоритетных задач государства, а его стратегической целью становится надежное и бесперебойное обеспечение населения безопасными и качественными продуктами питания.

На сегодняшний день трансформационные процессы политико-экономического устройства, как Донецкой Народной Республики, так и

Луганской Народной Республики повлекли увеличение потребительских рисков, имеет место нарушение производителями стандартов производства продуктов питания, несовершенство правовой базы защиты прав потребителей, неразвитость консьюмерского движения, что сдерживает повышение уровня и улучшение качества и безопасности жизни населения.

Все вышеперечисленное обуславливает своевременность и актуальность исследования Погосян Кристиной Арменовной вопросов развития системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства в части приоритизации безопасности продовольственного комплекса и сферы потребительного рынка, эффективного управления и минимизации рисков в системе функционирования продовольственного комплекса.

Основные научные результаты и их значимость для науки и производства

Содержание диссертации соответствует в полной мере теме и раскрывает ее на должном теоретико-методологическом уровне, отвечающем уровню кандидатских диссертаций. Цель, заявленную в диссертации, считаем реализованной в достаточной степени. В соответствии с целью в диссертации поставлены и успешно решены задачи, корреспондирующие с темой, целью исследования. Пункты научной новизны обоснованы.

Диссертация изложена в трех главах, характеризуется хорошей структуризацией и логичностью. В концептуальном плане исследование построено в соответствие с логикой движения от общего к частному, содержание глав и параграфов излагается по тому же принципу – от обобщения и систематизации взглядов, имеющих в литературе по проблеме формирования системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса, к формулировке авторской позиции по данным вопросам (глава 1), от анализа инфраструктуры продовольственного комплекса Донецкой Народной Республики и оценки системы управления безопасностью его инфраструктурных элементов к формулированию концепции мультирисков как объективной основы в регламентации

безопасности пищевой цепи продовольственной системы (глава 2), от научного обоснования концепции приоритизации безопасности и определения перспективных направлений развития системы обеспечения безопасности пищевой цепи «поле-потребитель» в продовольственном комплексе к предложению стратегических подходов к созданию дорожной карты формирования и функционирования безопасной пищевой цепи (глава 3).

К основным результатам представленного Погосян К.А. диссертационного исследования, обладающим необходимой научной новизной, относятся следующие положения:

1. Расширен и структурирован понятийно-этимологический аппарат в сфере развития системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства с разработкой авторского определения «управление безопасностью», «мультириски» в пищевой цепи «поле-потребитель».

2. Усовершенствован научно-методический подход к оценке пищевой цепи современной продовольственной системы с акцентом на интегративный концепт безопасности как индикатора качества продовольственного обеспечения.

3. Разработан механизм и инструментарий анализа инфраструктурных элементов продовольственного комплекса как единой системы функционирования продовольственного комплекса народного хозяйства с выделением специфических факторов каждой подсистемы, определяющих безопасность.

4. Получили дальнейшее развитие теоретические положения и научное обоснование необходимости концепции приоритизации безопасности в пищевой цепи системы продовольственного обеспечения.

5. Проведен аналитический мониторинг пищевой цепи системы продовольственного обеспечения – от агропродовольственного комплекса до потребителя рынка продовольствия (т.е. в системе «поле-потребитель») с дальнейшим решением прикладных задач обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства.

6. Получил дальнейшее развитие научно-методический подход к формированию концепции мультириска как объективной основы в регламентации безопасности пищевой цепи продовольственной системы.

7. Предложены методические положения по разработке стратегических подходов и дорожной карты развития системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства на основе эффективных методов минимизации риска современного риск-менеджмента.

Значимость результатов исследования для науки и практики заключается в теоретическом обосновании и разработке научно-методических подходов к развитию системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства и её внедрению на основе приоритизации безопасности и эффективного риск-менеджмента в системе продовольственного обеспечения.

Практическая ценность научных результатов, полученных Погосян К.А. в ходе исследования, подтверждена принятием к рассмотрению и внедрению Инспекцией по защите прав потребителей Донецкой Народной Республики предложений по разработке методики индикации уровня нарушения прав потребителей при проведении мониторинга рынка продовольствия Донецкой Народной Республики, а также использованием основных положений в учебном процессе Государственной организации высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании дисциплин «Управление безопасностью товаров», «Управление качеством», «Международный рынок товаров», «Международный маркетинг».

Достоверность результатов диссертации

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, являются обоснованными и достоверными, что подтверждается анализом обширного массива научного материала с применением ряда общенаучных и специальных методов, использованием официальной статистики и международного опыта,

обсуждением результатов исследования на пяти научно-практических конференциях, а также публикациями результатов исследования в рецензируемых научных изданиях.

Диссертация Погосян К.А. является самостоятельной, завершенной научной работой, написанной на актуальную тему, характеризующейся элементами научной новизны, теоретической и практической значимостью, вносящей определенный вклад в исследование и решение важной научной задачи.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Данное исследование имеет важное значение для решения целого ряда социально-экономических задач. Считаем целесообразным использовать результаты исследования Погосян К.А. как в деятельности органов государственного управления различных уровней (общегосударственный, территориальный), так и субъектов хозяйствования с целью эффективного управления системой продовольственного обеспечения, создания условий для обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства. Интересным для практического использования является предложенный комплексный механизм мониторинга продовольственного комплекса народного хозяйства, позволяющий уменьшить рисковое поле и направленный на минимизацию рисков пищевой цепи. Полученные Погосян К.А. научные результаты целесообразно использовать в учебных курсах и материалах при подготовке специалистов в области экономики и управления.

Общие замечания

Отмечая научную и практическую значимость работы, высокую степень обоснованности основных ее результатов, следует также указать на некоторые недостатки и дискуссионные положения, имеющиеся в диссертации.

1. Терминологический аппарат ключевых элементов инфраструктуры продовольственной системы проанализирован частично по состоянию на

2017 год, частично – на 2018 год. Стоило отобразить состояние тенденций упоминаемости дефиниций и в 2019 году.

2. Не уточнено происхождение рисунка 1.21 в п. 1.2 (составлено автором на основании источников или разработано автором).

3. В табл. 2.5 систематизированы цены на социально-значимые продукты питания. Не уточнено основание выделения конкретных ассортиментных позиций социально-значимых продуктов питания (опрос потребителей, состав потребительской корзины, другие источники информации).

4. Название рисунка 2.1 «Факторы риска при отсутствии надлежащей идентификации пищевых продуктов или наличии неправильной их маркировки» отображает один фактор «небезопасное питание». Но в рисунке отражена структура динамики рисков при отсутствии надлежащей идентификации пищевых продуктов или наличии неправильной их маркировки.

5. Некоторый текст на рисунках 3.2 и 3.3 слишком мелок и трудночитаем.

Однако указанные замечания не являются принципиальными и не снижают общей положительной оценки, научной ценности и практической значимости выполненной работы.

Заключение

Диссертация Погосян К.А. «Развитие системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для экономической науки и практики развития системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Текст автореферата диссертации полностью соответствует содержанию диссертации.

Таким образом, отмечая новизну полученных научных результатов, обращая внимание на теоретическую и практическую значимость исследования, считаем, что диссертация «Развитие системы обеспечения безопасности продовольственного комплекса народного хозяйства» отвечает требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Погосян Кристина Арменовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры менеджмента Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Луганской Народной Республики «Донбасский государственный технический университет» «29» октября 2019 г., протокол № 3.

Я, Припотень Владимир Юрьевич, согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Доктор экономических наук
(специальность 08.00.04 – Экономика и управление предприятиями (по видам экономической деятельности), доцент,
заведующий кафедрой менеджмента
ГОУ ВПО ЛНР «ДонГТУ»

Припотень В.Ю.

Подпись Припотня В.Ю. удостоверяю

Снегирева

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования Луганской Народной Республики «Донбасский государственный технический университет»

Адрес: 94204, ЛНР, г. Алчевск, пр. Ленина, 16

Приемная ректора (06442) 2-60-43

E-mail: info@dstu.education

Сайт: <https://www.dstu.education/ru/>